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سال بیست ویکم      شماره ۴۸۳۵ سی یپلما سید یپلما د

تقدیم استوارنامه سفیر  جدید چین به وزیر امور خارجه
سفیر جدید جمهوری خلق چین در تهران رونوشت استوارنامه خود 
را به حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان تسلیم کرد. 
زونگ پی وو، ســفیر جدید جمهوری خلق چین در ایران، پیش از این ســفیر 
ســابق چین در کانــادا بوده و همچنین ســابقه فعالیــت در اداره آمریکای 

شمالی وزارت امور خارجه چین را در کارنامه دارد.

سازمان همکاری شانگهایآستانه؛ میزبان نشست شورای وزیران خارجه 
نشست شورای وزیران خارجه عضو سازمان همکاری شانگهای در ۲۱ ماه می 
 (اول خرداد) در آســتانه پایتخت قزاقســتان برگزار خواهد شــد. ســرویس 
مطبوعاتی وزارت امور خارجه قزاقستان در بیانیه ای اعلام کرد: مراد نورتلو، معاون 
نخست وزیر و وزیر امور خارجه قزاقستان ریاست نشست عادی شورای وزیران خارجه 
کشورهای عضو سازمان همکاری شــانگهای (SCO) را در ۲۱ ماه می  در آستانه بر 
عهده خواهد داشــت. به نوشته آستانه تایمز، این نشست با حضور دبیر کل سازمان 
همکاری شــانگهای و مدیر کمیته اجرائی ساختار منطقه ای ضدتروریستی سازمان 
همکاری شــانگهای برگزار می شود. شــرکت کنندگان تدارکات برای نشست شورای 
سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای را که قرار است در سال جاری در 
آستانه برگزار شود، بررسی خواهند کرد. رؤسای هیئت ها درباره وضعیت بین المللی 
و منطقه ای، مســائل امنیتی و توسعه همکاری در ســازمان همکاری شانگهای در 
زمینه های سیاسی، تجاری، اقتصادی، فرهنگی و بشردوستانه تبادل نظر خواهند کرد. 
آنها قصد دارند تعدادی از تصمیمات مربوط به اسناد نهایی اجلاس سران سازمان 

همکاری شانگهای آینده را که برای جولای برنامه ریزی شده، امضا کنند.

 دیدار  یک  مقام  روس با  کنعانی
مدیــر اداره همکاری های چندجانبه بشردوســتانه و روابط فرهنگی وزارت 
امور خارجه روســیه با سخنگوی وزارت خارجه کشورمان دیدار و گفت وگو 
کرد. به گزارش ایسنا، سفارت روسیه در ایران اعلام کرد: الکساندر علیپوف مدیر اداره 
همکاری های چندجانبه بشردوستانه و روابط فرهنگی وزارت امور خارجه روسیه با 
ناصر کنعانی، نماینده رســمی وزارت امور خارجه ایران که در سمت معاون وزارت 
امور خارجه مســئول روابط فرهنگی و بشردوستانه است، دیدار و گفت وگو کرد. دو 
طرف به مدت طولانی و با علاقه مندی درمورد چشم انداز دستور کار فعلی و آینده 
همکاری های تخصصی بین روسیه و ایران تبادل نظر کردند. تأکید ویژه و متقابلی بر 
گسترش تبادلات دانشجویی و ایجاد «زیرساخت های» علمی برای تسهیل آموزش 

زبان های روسی و فارسی صورت گرفت. 

خبر

مالک مصدق: تحرکات دولت نیکول پاشــینیان، نخست وزیر ارمنستان، پیرامون تعیین 
مرز در استان «تاووش» و واگذاری مناطقی به جمهوری آذربایجان، به آغاز دور جدیدی 
از اعتراضات مردمی در این کشور منجر شده است. در این بین ناظران معتقدند فضای 
متشنج کنونی در ارمنستان می تواند بستر را برای نقش آفرینی مخرب کشورهایی مانند 
جمهوری آذربایجان، ترکیه، ایالات متحده آمریکا و حتی اســرائیل در جهت ریل گذاری 
مناسبات قفقاز جنوبی به زیان امنیت و تمامیت ارضی ایران فراهم کند. این نکته باعث 
شد تا گفت وگویی را با سیدعلی سقائیان، سفیر ایران در ارمنستان، برزیل و تانزانیا، سفیر 
آکرودیته در مالاوی، سرکنسولگری ایران در کراچی پاکستان، کاردار در آرژانتین و نیجریه 
و مدیر کل امور تشریفات وزارت امور خارجه به بررسی این موضوع بپردازیم که در ادامه 

مشروح آن را می خوانید.
   

در ســه هفته گذشته شاهد دور جدید اعتراضات و ناامنی ها در ارمنستان و مشخصا   �
علیه سیاست های پاشینیان در مذاکره با طرف آذربایجانی هستیم. در این بین بسیاری 
از ناظران معتقدند این تحولات بر کشــورهای پیرامونی و مشخصا ایران اثرگذار خواهد 
بود. بنابراین جا دارد تهران به موازات رصد تحولات ارمنستان از نقش آفرینی غیراصولی 
برخی کشورهای همسایه مانند ترکیه و آذربایجان و در لایه بعدی نقش آفرینی مخرب 
آمریکا و اســرائیل جلوگیری کند. آیا از نگاه شما که سابق بر این سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در ارمنستان بوده اید، باید از جانب آنکارا، باکو و حتی بازیگرانی مانند واشنگتن و 

تل آویو در متن و بطن تحولات ارمنستان نسبت به امنیت ایران احساس نگرانی کرد؟
به نظر من احساس نگرانی وجود ندارد. چون اساسا این تحولات به گونه ای نیست 
که بتوان تصور کرد که آذربایجان، ترکیه یا آمریکا و اسرائیل در آن دخالتی داشته باشند.

 چطور؟  �
به هر حال این دور جدید اعتراضات مشــابه با همان حرکتی اســت که حزب آقای 

پاشینیان در زمان به قدرت رسیدن در همان شش سال قبل داشت.
�  ...(Way Out Alliance) حزب اتحاد راه خروج *

بله، لذا اگر ما آن زمان خطری دیدیم و بازیگری مخرب کشورهایی مانند آذربایجان، 
ترکیه، آمریکا یا اسرائیل را مشاهده کردیم، اکنون هم باید نگران باشیم. اما چون آن زمان 

این تحرکات مخرب نبود، به نظر نمی رسد که اکنون هم باید نگران باشیم.
 ولی صحنه تحولات ســال ۲۰۱۸ با ســال ۲۰۲۴ کاملا متفاوت اســت. بعد از جنگ   �

دوم قره باغ در ســپتامبر ۲۰۲۰ اکنون نقش آفرینی بی بدیل و مخرب اسرائیل در قفقاز را 
شاهدیم.

موضوع قفقاز قدری متفاوت از تحولات داخلی ارمنســتان است. به هر حال اکنون 
اعتراضاتی نســبت به عملکرد آقای پاشــینیان وجود دارد و ایــن اعتراضات هم کاملا 

مسالمت آمیز است.
 مسالمت آمیز است که تا اکنون نزدیک به ۲۰۰ بازداشتی داشته؟!  �

بــه هر حال این اعتراضات با این میزان دســتگیری کاملا امری طبیعی اســت. اما 
موضوع اینجاست که روند اعتراضات به گونه ای نیست که بخواهد ضربه ای به امنیت 
ایران وارد کند. ضمن آنکه ایران هم به دقت تحولات داخلی ارمنستان را رصد می کند. 
مضافا در راســتای تحولات بین جمهوری آذربایجان و جمهوری ارمنستان در موضوع 
قفقاز و قره  باغ ما هیچ راهی نداریم جز اینکه مذاکرات دو کشور را در یک مسیر هموار 
قرار دهیم تا نهایتا صلح برقرار شود، کما اینکه مردم ارمنستان هم توقع دیگری ندارند.

 پس این اعتراضات چه دلیلی دارد؟  �
ببینید، موضوع اعتراضات به مســئله واگذاری برخی مناطق بازمی گردد که دولت 
ایروان می تواند تمهیداتی در این راســتا انجام دهد و پاشینیان مردم ارمنستان را نسبت 
به آینده تحولات روشــن کند. البته موضــوع تنها به آقای پاشــینیان برنمی گردد. این 
مســیری اســت که ایروان باید آن را طی کند، حالا چه آقای پاشــینیان باشد و چه هر 
نخست وزیر دیگری؛ کما اینکه دولت باکو هم باید همین مسیر را طی کند. ضمن اینکه 
نباید فراموش کنیم جمهوری اسلامی ایران علاوه بر مناسبات دوجانبه خود با ارمنستان، 
جمهوری آذربایجان و ترکیه از طــرف دیگر در فرمت ۳+۳ هم تحولات منطقه قفقاز 
را مدیریت می کند و تاکنون نشســت هایی در تهران و آنکارا برگزار شــده و اتفاقا این دو 
نشست ابتکارات خوبی را به دست داده است تا شاهد تقویت صلح و ثبات و امنیت در 
منطقه قفقاز و به تبع آن، افزایش امنیت در مرزهای شمالی و شمال غرب ایران باشیم.

 بدون تعارف جناب سقائیان بسیاری از تحلیلگران حوزه قفقاز اعتراف دارند و تأکید   �
می کنند که فرمت ۳+۳ یک فرمت بدون نتیجه مطلوب است و در همان دولت حسن 
روحانی که پیشنهاد آن داده شد، نسبت به ناموفق بودن آن هشدار داده شد. چون این 
فرمت مجموعه ای از کشورهای قفقاز را در دل خود دارد که هیچ گونه مناسبات حسنه ای 
با همدیگر ندارند. از یک طرف روابط گرجستان و روسیه به شدت تیره و تار است. هنوز 
مناســبات آذربایجان و ارمنستان به نقطه باثباتی نرسیده است. مضافا سایه اختلافات 
تاریخی بر روابط ارمنستان و ترکیه هم سنگینی می کند. پس چگونه این ارزیابی را دارید 
که فرمت ۳+۳ توانسته است برای صلح و ثبات در قفقاز کاری انجام دهد؟ این بحران 
در روابط اعضای فرمت ۳+۳ تا جایی شــدید است که حتی در نشست تهران، طرف 

گرجی حاضر به شرکت در آن نشد؟!
بله، نکات شما کاملا درست است. اما این به معنای شکست فرمت ۳+۳ نیست.

 که هست...  �
اجازه دهید. ما نمی توانیم چشم خود را بر واقعیات اختلافات و بحران ها در روابط 
اعضای فرمت ۳+۳ ببندیم. ولی نکته ای که شما نادیده گرفتید، این است که در فرمت 
۳+۳ ما به جای پررنگ تر کردن درگیری و اختلاف، روی مذاکره، گفت وگو و دیپلماســی 
تأکیــد داریم. یعنی فرمت ۳+۳، محور تحرکات خود را روی دیپلماســی و مذاکره قرار 
داده است که اختلافات حل وفصل شود تا درگیری های مرزی بین جمهوری آذربایجان 

و جمهوری ارمنســتان به پایان برسد و یک مسیر روشــن برای تعیین تکلیف قره باغ و 
آینده قفقاز به دســت آیــد. فراموش نکنیم که به هر حــال اختلافات در همه مناطق 
جغرافیایی وجود دارد و هرچه ژئوپلیتیک یک منطقه حساس تر باشد، سطح اختلافات 
و درگیری ها هم بیشــتر خواهد بود و آیا این دلیلی می شــود که اعضای فرمت ۳+۳ با 
هم گفت وگو نکنند؟! بســیار خب اگر تحلیل شماســت که گفت وگو نکنند چه راه حل 
بدیلی وجود دارد؟! کما اینکه در منطقه مناقشه برانگیزی مانند بالکان و مسئله کوزوو و 
بعد از آن همه درگیری و جنگ، نهایتا طرفین به گفت وگو رسیدند. اکنون هم بعد از این 
همه درگیری و جنگ و کشتار بین جمهوری آذربایجان و جمهوری ارمنستان هیچ راهی 
وجود ندارد جز اینکه همه طرفین با همدیگر بر ســر یک راه حل سیاسی و دیپلماتیک 
به نتیجه برســند. در غیر این صورت باید شــاهد درگیری های مــرزی مجدد و جنگ و 
کشــتار باشیم که یقینا در آن صورت امنیت ایران تحت تأثیر قرار خواهد گرفت و اتفاقا 
قدرت هایی مانند تهران در کنار مسکو و آنکارا تأکید دارند که از فرمت ۳+۳ می توان به 
یک راه حل درســت دیپلماتیک برای ترسیم آینده مناسب در قفقاز دست پیدا کرد.  من 
تأکید می کنم که فقط با گفت وگو می توان همه چیز را پیش برد. اگر دوباره جنگ شود، 
نهایتا بازهم این جنگ به دیپلماســی منجر می شــود. پس چه بهتر همین الان با این 

فرمت ۳+۳، حتی با اختلافات داخلی مسیر و ریل دیپلماسی را پیش برد.
نکته ای که اتفاقا شــما آن را نادیده می گیرید، این است که در سه سال گذشته تنها   �

دو بار شاهد برگزاری نشســت اعضای فرمت ۳+۳ در آنکارا و تهران بودیم که آن هم 
ناقص برگزار شد. چون طرف گرجی در آن شرکت نکرد. پس چگونه این فرمت را کارساز 
می دانید؟ اگر این نشســت را کارســاز می دانید، چرا به ازای هر یک سال و نیم فقط یک 

جلسه برگزار شده است؟
درگیری روسیه و گرجستان سایه ســنگینی بر کارآمدی فرمت ۳+۳ انداخته است. 
به هر حال تحولاتی که در دوره آقای ساکاشویلی روی داد و حمله روسیه به گرجستان 
و الحاق اوستیا و آبخازیا هم چالش هایی را به دنبال داشته است که البته تاکنون هیچ 
کشــوری آن را به رسمیت نشناخته اســت. حتی جمهوری اسلامی ایران هم این را به 
رســمیت نمی شناسد و بر حق گرجستان برای بازپس گیری اراضی خود تأکید می کند و 
اتفاقا به دلیل تأکید فرمت ۳+۳ بر گفت وگو و مذاکره می توان علاوه بر موضوع قره باغ 
و قفقاز جنوبی به تحولات قفقاز شمالی هم ورود کرد. یعنی اکنون می توان دستور کار 
جدیدی برای فرمت ۳+۳ در قالب حل وفصل اختلافات روسیه و گرجستان هم تعریف 

کرد. چون گفتم که این فرمت به دنبال برقراری و تأمین صلح و ثبات در قفقاز است.
 قبل تــر به مســیر قدرت گیری حزب اتحــاد راه خــروج (Way Out Alliance) و   �

نخست وزیری پاشینیان اشاره داشتیداما مسیر شش ساله نخست وزیری او از هشتم ماه 
می  ۲۰۱۸ تاکنون را مسیری می دانید که حداقل توانسته باشد امنیت جمهوری اسلامی 

ایران را تأمین کند؟
من این گونه بــه موضوع نگاه نمی کنم. به هر حال هر دوره ای از نخســت وزیری در 
ارمنســتان تحولات خود را دارد. از دوره آقای آبراهامیان تا کارپتیان سارگســیان و خود 
پاشــینیان. البته برخی مقامات ایراون مانند وارطان اســکانیان وزیر امور خارجه سابق 

ارمنســتان، انتقاداتی بــه عملکرد آقای پاشــینیان در مذاکــرات صلح با 
آذربایجان و دادن مناطقی در قره باغ داشــتند که می توانستند از اهرم های 
فشــار بیشــتری بر باکو برای گرفتــن امتیازات اســتفاده کنند کــه این کار

صورت نگرفت. 

بررسی تأثیر  تحولات داخلی ارمنستان  بر  امنیت  ایران در گفت وگو  با سیدعلی سقائیان

پرونده زنگزور برای همیشه بسته شده است
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